
РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

Муниципальное казенное учреждение 

______«Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна_____ 
668510, Республика Тыва, г. Туран ул. Титова 24. тел/факс 8 (39435) 21-0-67. 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«10» ноября 2023 года                                                                            № 260 

 

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Пий-

Хемского кожууна на 2023-2024 учебный год 

 

На основании приказа Министерства образования РТ от 8 ноября 

2023г. № 1175-д, а также на основании Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года № 233/552, Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 

апреля2023года № 232/551, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям ОО:  

- руководствоваться прилагаемым планом мероприятий подготовки к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Пий-Хемского кожууна на 2023-2024 учебный год.  

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник МКУ 

«Управления образованием»  

администрации Пий-Хемского кожууна                                             Ч.А. Маады 

 

 

 

 
 
Исп. Донгак А.А. 

8(39435)21067 

 

 



Утвержден 

приказом МКУ УО  

от «10» ноября 2023 № 260 

 

План мероприятий по организации и  

проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

на 2023-2024 учебный год на территории Пий-Хемского кожууна  

 

№ Мероприятия  Сроки  Ответственные  

I. Меры по анализу проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году 

1.1. Проведение анализа по итогам 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования (далее 

– ГИА) в Пий-Хемском кожууне, и 

организация мер по использованию 

результатов в повышении качества 

образования и развития муниципальных и 

школьных систем 

июль-август 2024 г. МКУ УО, ОО 

1.2. Подготовка аналитических материалов по 

итогам ГИА в Республике Тыва и 

формирование сборников 

«Статистико-аналитический сборник по 

результатам ГИА-9» 

«Статистико-аналитический сборник по 

результатам ГИА-11» 

ноябрь 

2023г. 

МКУ УО  

1.3. Разработка плана мероприятий по организации 

и проведению ГИА в 2023-2024 году.  

ноябрь 2023 г. МКУ УО  

1.4. Участие в Республиканском Форуме по теме: 

«Итоги государственной аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 2023 

году и задачи на 2024 год» 

ноябрь 2023 г. МКУ УО 

1.5. Анализ причин нарушений установленного 

порядка проведения Единого государственного 

экзамена (далее – ЕГЭ) и основного 

государственного экзамена (далее – ОГЭ), а 

также иных оценочных процедур и принятие 

мер по их недопущению 

по выявленным фактам МКУ УО  

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 



2.1 Реализация региональных проектов по 

повышению качества образования в школах с 

низкими результатами обучения и школах, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, с целью формирования у 

участников образовательных отношений 

позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов 

в течении года  МКУ УО, ОО 

2.2 Участие на курсах повышения квалификации 

для учителей по учебным предметам, 

обязательной части учебного плана, в т ом 

числе в области оценки результатов 

образования на основе адресных рекомендаций  

в течение года МКУ УО, ОО 

2.3 
 

Участие в семинарах муниципальных учебно-

методических объединений (далее - МУМО) и 

муниципальных учебно-методических 

объединений (далее - МУМО) по обмену 

опытом подготовки выпускников к ГИА 2024 с 

привлечением членов предметных комиссий 

(далее - ПК) 

 

сентябрь-май 2024 г.  

МКУ УО, ОО  

III. Меры по разработке нормативно-правового обеспечения ГИА 

3.1 Разработка и утверждение нормативных 

правовых актов муниципального уровня по 

организации и проведению ГИА в 2023-2024 

учебном году в ОО 

в соответствии с 

графиком выхода 

федеральных приказов 

и инструктивных 

писем  

МКУ УО, ОО 

3.2 Приведение муниципальных нормативных 

правовых документов в соответствие с 

федеральными нормативными документами, 

разработка, обновление методических 

рекомендациях, инструкций по подготовке и 

проведению ГИА 

согласно 

утвержденного 

федерального плана  

МКУ УО, ОО 

IV. Меры по финансовому обеспечение ГИА 
 

4.1 
Распределение в муниципальном бюджете 

финансирования на приобретение горюче-

смазочных материалов, канцелярских товаров, 

бумаги офисной печати экзаменационных 

материалов, оргтехники, резервных 

картриджей для принтеров на 

функционирование оргтехники, подавателей 

сотовой связи (блокираторов), необходимого 

для проведения  ГИА в 2024 году 

 
ноябрь 2023г., февраль 

2024 г. 

МКУ УО 

4.2 
 

Заключение договора с различными 

категориями лиц, привлекаемым к выполнению 

работ, связанных с проведением ГИА: 

-  физическими лицами; 

- экспертами предметных комиссий; 

- лица, привлекаемые к проведению ГИА в 

пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ_ 

февраль-сентябрь 2024 

г. 

МКУ УО 

4.3 

Обеспечение аудита состояния «парка» 

технического оборудования (компьютерное 

оборудование, сканеры, принтеры, 

ноябрь-декабрь 2023г. 

 

МКУ УО 



оборудование, обеспечивающее бесперебойное 

электроснабжение и др.) в ППЭ-150 и по 

итогам аудита обеспечение финансирования на 

его совершенствование  

V. Меры по обучению лиц, привлекаемых к проведению ГИА 
 
5.1 

Участие ответственных лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА в ППЭ в 2024 году в 

обучающих совещаниях, конференциях, 

семинарах, вебинарах и др. 

 

в течении года 

 

МКУ УО, 

ответственные 

лица ОО 

5.2 Участие в обучениях ответственных лиц за 

формирование и ведение региональной 

информационной системы обеспечения 

проведения ГИА (далее-РИС) 

В течении года  МКУ УО  

5.3 
 
 

Организация и проведение обучения 

специалистов, участвующих в проведении 

ГИА: 

 МКУ УО 

- членов ГЭК; 

- лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

до марта 2024 г. .МКУ УО, 

ответственные 

лица - кандидатов в общественные наблюдатели до февраля 2024 г. 

- организаторов и технических специалистов, 

привлекаемых к проведению ГИА в ППЭ 

технологии печати полного комплекта ЭМ и 

перевода бланков участников ЕГЭ в 

электронный вид в аудитории, проведения 

иностранного языка (раздел Говорение), 

информатика в компьютерной форме 

февраль- апрель 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

VI. Меры по организационному сопровождению ГИА 

6.1 Мониторинг проведения готовности ППЭ  
ноябрь 2023 г., 

сентябрь 2024 г. 

 

 

МКУ УО  

6.2 Мониторинг соблюдения режима 

информационной безопасности  

ноябрь 2023 г.-

сентябрь 2024 г. 

 

 

МКУ УО 

6.3 Контроль за порядком проведения ГИА в ППЭ  
ноябрь 2023 г.-

сентябрь 2024 г. 

 

 

МКУ УО 



6.4 Прием заявлений на участие в ГИА-11 

 

Прием заявлений на участие в ГИА – 9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием заявлений на участие в ГИА с 

измененным перечнем указанных в заявлении 

экзаменов, а также форм ГИА и сроков участия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Обучающиеся 11 

классов – 

до 01 февраля 

2024г.(включительно);  

обучающиеся 9 классов 

–  

до 01 марта 2024г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для обучающихся 11 

классов – после 1 

февраля2024 г., 

для обучающихся 9 

классов – после 1 марта 

2024 г. -  в течение 2 

дней со дня получения 

указанных сведений от 

обучающихся, но не 

позднее, чем за 2 

недели до начала 

соответствующих 

экзаменов 

 

МКУ УО, ОО 

 

6.5 Организация работы ППЭ февраль-сентябрь, 2024 

г. 

 

МКУ УО, ОО 

6.6 Организация видеонаблюдения в Региональном 

центре обработки информации Республики 

Тыва (далее – РЦОИ РТ) и ППЭ 

согласно графику 

Рособрнадзора 

МКУ УО 

6.7 Организация работы по созданию специальных 

условий для проведения экзаменов в ППЭ для 

лиц с ОВЗ  

февраль-сентябрь, 2024 

г. 

МКУ УО 

6.8 Участие и проведение тренировочных 

экзаменов по учебным предметам  

в соответствии с 

графиком проведения 

Рособрнадзора  

МКУ УО 

6.9 Участие в апробациях инновационных 

проектов в проведении ГИА в течении всего 

периода 

МКУ УО 

6.10 Участие и проведение совещаний, семинаров 

по вопросам проведения ГИА в течении всего 

периода 

МКУ УО 

6.11 Участие и проведение итогового сочинения 

(изложения): 

- в основной срок; 

- в дополнительные сроки 

декабрь 2023 г., 

февраль 2024 г., 

май 2024 г. 

 

МКУ УО, ОО 



6.12 Участие и проведение итогового 

собеседования: 

- в основной срок; 

- в дополнительные сроки 

февраль 2024 г.,  

март 2024 г.,  

май 2024 г. 

 

МКУ УО, ОО 

6.13 Организация психолого-педагогического 

сопровождения выпускников 9,11 классов, не 

прошедших ГИА в основной период 

июль-сентябрь 2024 г. 

 

 

 

МКУ УО, ОО 

6.14 Организация и осуществление 

технологического сопровождения процедуры 

проведения ГИА: 

- формирование и комплектование ЭМ 

участников ГИА; 

- прием и обработка бланков участников ГИА; 

- получение результатов экзаменов и доведение 

их до участников ГИА; 

- обработка апелляций участников ГИА; 

- хранение и уничтожение материалов ГИА 

в течении всего 

периода 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ УО 

6.15 Подготовка к проведению экзамена по 

предмету «Информатика (в компьютерной 

форме)» (далее – КОГЭ), анализ технического 

оснащения для проведения КОГЭ. 

до марта 2024 г. 

 

 

 

МКУ УО, ОО 

VII. Меры по информационному сопровождению ГИА  

7.1 Организация информационно-разъяснительной 

работы с участниками образовательных 

отношений, общественности по вопросам 

организации и проведения ГИА с целью 

формирования позитивного отношения к ГИА 

как форме объективной оценки 

образовательных результатов: 

- проведение мероприятий с участниками ГИА 

и их родителями (законными 

представителями): классных часов, 

родительских собраний, встреч, акций и др.; 

- взаимодействие со средствами массовой 

информации по освещению вопросов, 

связанных с ГИА в 2023году; 

- работа «Горячих линий»; 

- размещение на официальных сайтах Минобра 

РТ, МКУ УО и ОО информации о ГИА 

(нормативные документы федерального и 

регионального уровней, анализ результатов, 

методические рекомендации и др.) 

 

постоянно 

 

МКУ УО, ОО  

7.2 Организация и реализация муниципальных, 

школьных акций с участниками 

образовательных организаций, родительской 

собственности по вопросам организации и 

проведения ГИА с целью формирования 

позитивного отношения к ГИА как форме 

объективной  оценки образовательных 

результатов  

постоянно  МКУ УО, ОО 



7.3 Предоставление в пресс-службу Рособрнадзора 

новостей о подготовке и проведении ЕГЭ для 

размещения на официальном сайте 

Рособрнадзора 

постоянно МКУ УО 

7.4 Размещение информаций на официальном 

сайте муниципальных районов, школ,  

специализированных сайтах Рособрнадзора, 

раздел «ГИА», а также иной рекомендованной 

пресс-службой Рособрнадзора информации 

постоянно МКУ УО, ОО 

 

 


